Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0355/2024                                             Em São Pedro da Aldeia, 17 de Abril de 2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA – PREFEITO

MUNICIPAL, QUE VIABILIZE EM CAR ÁTER DE URGÊNCIA, ESTUDOS

E PROVIDÊNCIAS PARA MELHORIAS NO SISTEMA DE ESCOAMENTO

DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA FRANCISCO SANTOS SILVA – A PARTIR

DA RESIDÊNCIA Nº 698 ATÉ O MOSAICO –, LOCALIZADA NO BAIRRO

CENTRO, NESTE MUNIC ÍPIO.

O Vereador subscrito desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, INDICA ao Exmo. Sr. Carlos Fábio da Silva - Prefeito Municipal, que viabilize EM

CARÁTER DE URGÊNCIA, estudos e providências para melhorias no sistema de escoamento de

água pluvial na Rua Francisco Santos Silva – a partir da residência nº 698 até o Mosaico –,

localizada no Bairro Centro, neste munic ípio.

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento geral que um trecho da Rua Francisco Santos Silva é uma área que, em

determinadas condições climáticas, apresenta grande risco de alagamento, e é o que vem

acontecendo nos últimos anos.

Com isso, peço estudos e providências para SOLUCIONAR O PROBLEMA DE

ALAGAMENTO na rua supracitada. Nos últimos anos, a rua foi vistoriada, bueiros foram

desobstruídos, porém, quando chove, a água da chuva está invadindo casas e estabelecimentos

comerciais, já que os bueiros existentes no local não são suficientes para escoar a água.

Nesse sentido, moradores e comerciantes procuraram o vereador para interceder junto ao

Poder Executivo, solicitando a melhoria apresentada.

Sala das Sessões, em 17 de Abril de 2024.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2